
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035 Garanhuns, 23 de agosto de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.....................................................................................................................................................4, 5, 6 e 7

PROGEPE...................................................................................................................................................................8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 173/2023-REIT, de 17 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.023125/2023-45, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PRISCILLA KELLY MACHADO VIEIRA AZEVEDO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2019309, para
exercer a Função de Chefe de Seção (FG-03), da Seção de Apoio Administrativo e
Acadêmico, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 22/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 174/2023-REIT, de 17 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 167/2023-REIT, publicada no DOU em 27 de julho de 2023,
pág. 24, edição 142, seção 2, nos termos a seguir, permanecendo os demais inalterados:

Onde se lê:
[...]
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo Integral de Contribuição,
com fundamento no art. 3º da E.C. nº 47, de 2005, c/c o caput do art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Leia-se:
[...]
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo Integral de Contribuição,
com fundamento no art. 20º, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 175/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas do Edital Nº. 42, de 19 de novembro de
2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022,
DOU de 04/05/2022 e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de
14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página:
26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga:
0979367, tipo de vaga: Cota Lei 12990/14. Lotação no(a) Sistema Integrado de
Bibliotecas-SIB/REITORIA. (Processo nº 23082.024213/2023-64)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 176/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, TALITA MORGANA ARRUDA TAVARES,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas do Edital Nº. 42, de 19 de novembro de
2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022,
DOU de 04/05/2022 e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de
14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página:
26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga:
0979368, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Sistema Integrado
de Bibliotecas-SIB/REITORIA. (Processo nº 23082.024220/2023-66)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 177/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA ALIMENTOS, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em
Concurso Público do EDITAL Nº12/2018 publicado no DOU de 14 de março de 2018,
retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada no DOU de
04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de 16/04/2018, da III
Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital
nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada
no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023189, tipo de vaga:
AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Departamento de Laboratórios
Multiusuários-DLM.REITORIA. (Processo nº 23082.024245/2023-60)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 178/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA ALIMENTOS, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO,
habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL Nº12/2018 publicado no DOU de 14
de março de 2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada
no DOU de 04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de
16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da
IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de
2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da
data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023190, tipo de vaga:
AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Departamento de Laboratórios
Multiusuários-DLM.REITORIA. (Processo nº 23082.024244/2023-15)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 179/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA HERBÁRIO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS,
habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL Nº 12/2018 publicado no DOU de 14
de março de 2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada
no DOU de 04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de
16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da
IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de
2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da
data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023191, tipo de vaga:
Cota Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento de Laboratórios Multiusuários-
DLM.REITORIA. (Processo nº 23082.024249/2023-48)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 180/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
PSICÓLOGO/ÁREA, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, JAMILLE ADRIANNE DE LIMA SILVA, habilitado(a) em
Concurso Público do EDITAL Nº12/2018 publicado no DOU de 14 de março de 2018,
retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada no DOU de
04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de 16/04/2018, da III
Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital
nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada
no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 27, a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1022265, tipo de vaga: Cota
Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento de Políticas Estudantis e Ações
Afirmativas. (Processo nº 23082.024255/2023-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 181/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
ADMINISTRADOR, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, LUIS ALVES DA NOBREGA NETO, habilitado(a) em Concurso
Público do Edital Nº 67/2018, de 27.12.2018, DOU de 28.12.2018, Seção 03, página
nº144,com retificação através da Errata I, publicada no DOU de 31/12/2018, seção 3,
página 130, da Errata II, publicada no DOU de 07/01/2019, seção 3, página 77, da
Errata III, publicada no DOU de 14.01.2019, seção 3, página 95, resultado
homologado através do Edital Nº 59/2019 de 25.07.2019, DOU de 26.07.2019 Seção 3,
página nº 81 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da
Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134,
seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código
da vaga: 1001538, tipo de vaga: Cota PNE. Lotação no(a) Departamento de
Administração de Pessoas. (Processo nº 23082.024256/2023-40)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA
Portaria nº 182/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
ADMINISTRADOR, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, habilitado(a) em
Concurso Público do Edital Nº 67/2018, de 27.12.2018, DOU de 28.12.2018, Seção 03,
página nº144,com retificação através da Errata I, publicada no DOU de 31/12/2018,
seção 3, página 130, da Errata II, publicada no DOU de 07/01/2019, seção 3, página
77, da Errata III, publicada no DOU de 14.01.2019, seção 3, página 95, resultado
homologado através do Edital Nº 59/2019 de 25.07.2019, DOU de 26.07.2019 Seção 3,
página nº 81 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da
Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134,
seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código
da vaga: 1001539, tipo de vaga: Cota Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento de
Registro e Controle Acadêmico. (Processo nº 23082.024259/2023-83)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 183/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, MARCOS LEONARDO DA SILVA PINTO MOREIRA, habilitado(a)
em Concurso Público do Edital No. 42, de 19 de novembro de 2021, DOU de
22/11/2021, Homologado pelos Editais No 24, de 3 de maio de 2022, DOU de
04/05/2022 e Edital No 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de
14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página:
26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga:
1022444, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Campus
Universitário Sede. (Processo nº 23082.024258/2023-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 184/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, ERALDO CUNHA DE PAULA MACHADO, habilitado(a) em
Concurso Público do Edital No. 42, de 19 de novembro de 2021, DOU de 22/11/2021,
Homologado pelos Editais No 24, de 3 de maio de 2022, DOU de 04/05/2022 e Edital
No 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada
no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1022445, tipo de vaga:
AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Departamento de Planejamento,
Informações Institucionais e Captação de Recursos. (Processo nº 23082.024259/2023-
83)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/08/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 185/2023-REIT, de 23 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.023955/2023-72, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ASSUERO FONSECA XIMENES, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000172, para atuar como Substituto
Eventual da Diretora do Departamento de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo,
KEILA APARECIDA MOREIRA, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação, da UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 7

REITORIA
Portaria nº 186/2023-REIT, de 23 de agosto de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o Grupo de Trabalho (GT), composto por membros da comunidade
acadêmica, abaixo elencados (as), para estudo e elaboração de uma minuta do ato
normativo para instalação, regulação e funcionamento de uma Comissão Disciplinar
Discente para atuar na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), no
âmbito da graduação e da pós-graduação desta universidade:

KÁTIA COSTA LIMA CORREA DE ARAÚJO (Coordenadora/Representante dos
docentes)
MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA (Representante da Unidade de Gestão da
Integridade)
ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES (Representante dos técnicos-
administrativos)
VICTORIA ELLEN ALEXANDRE DE BRITO (Representante discente da graduação)
FRANCISCO PEREIRA NETO (Representante discente da pós-graduação)
JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO (Representante da Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

P á g i n a | 8

PROGEPE

Portaria nº 099/2023 - PROGEPE, de 18 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023781/2023-48,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

156706
5

MARIA
EDILEN
E
VILAÇ
A DE
SOUZA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONA
IS

UFAPE E 10 11 05/03/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 100/2023 - PROGEPE, de 18 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023791/2023-83,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍC
IO

165352
5

KÉZIA
COSTA
BARRO
S

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

UFAPE D 09 10 02/03/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO  
	Art. 1º - Designar a servidora PRISCILLA KELLY MAC

